
 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 

DE LI B ERA   
DE L C O M M IS S A RI O  S T R A O RD IN A RI O  

 
Francesco Nicola Zavattaro 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2512 del 28.12.2018 
 
 

 

N. 27  DEL 07/03/2019 
 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 

 
L.R. 10.11.2015 N.26, ARTICOLO 33 COMMA 6 - APPROVAZIONE 
DEFINITIVA DEL PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI 2019. 
 

 
 
 
 
 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC PROVVEDITORATO 
CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 

SC PROVVEDITORATO 
CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 



Atto n. 27 del 07/03/2019  Pag. 2 di 4  

OGGETTO:  L.R. 10.11.2015 N.26, ART.33 COMMA 6 – APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL 
PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI 2019 

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Dirigente delegato della S.C. Provveditorato 
Centralizzato, che ne attesta la completezza, regolarità tecnica e legittimità 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

Vista la L.R. n. 27 dd. 17.12.2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 01 gennaio 2019 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del 
Presidente della Regione n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 
 
Considerato che per effetto dell’avvio del processo di ridefinizione dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio Sanitario Regionale, l’ARCS succede nel patrimonio e nelle funzioni dell’Ente 
per la Gestione Accentrata dei Servizi condivisi (EGAS), che viene contestualmente soppresso; 
 
Premesso che la L.R. 10/2015 n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione, contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti” prevede: 
 

- all’art.32, che gli enti del Servizio sanitario Regionale, sulla base degli atti di pianificazione e 
programmazione regionale per il settore sanitario stabiliscano: 
 nel piano attuativo, gli interventi da realizzare e le risorse necessarie, sulla base della 

programmazione economica di cui all’articolo n.41 della medesima legge; 
 nel programma preliminare, nel programma triennale, nonché nell’elenco annuale degli 

investimenti, gli investimenti da realizzare; 
 

- all’art.33, comma 1 che la programmazione degli investimenti degli Enti del Servizio sanitario 
regionale si svolga sulla base del: 
 
 programma preliminare degli investimenti; 
 programma triennale degli investimenti; 
 elenco annuale degli investimenti e dei loro aggiornamenti annuali; 

 
- all’art.33, c. 2 che il programma preliminare degli investimenti si articola in due sezioni, una 

delle quali relativa al programma preliminare degli investimenti per acquisizioni di beni mobili 
e tecnologici, 
 

- all’art.33 c. 7 che il programma preliminare degli investimenti venga adottato dall’ente e 
trasmesso al Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e sociali costituito presso la 



Atto n. 27 del 07/03/2019  Pag. 3 di 4  

Direzione centrale salute, integrazione socio-sanitaria, politiche sociali e famiglia per 
l’acquisizione del parere di competenza; 
 

- all’art.33 c. 6 che il programma preliminare degli investimenti venga approvato in via definitiva 
dall’Azienda previa acquisizione del parere del sopra citato Nucleo; 
 

- al c. 8 del medesimo art. 33 che il programma triennale degli investimenti comprenda gli 
interventi di investimento (sia edili-impiantistici sia per acquisizione dei beni mobili e 
tecnologici) programmati nel triennio (di importo complessivo pari o superiore a € 
100.000,00) presenti nel programma preliminare degli investimenti approvato dall’ente con 
l’indicazione dei mezzi finanziari effettivamente disponibili e del corrispondente crono 
programma attuativo e finanziario;  

 
Richiamati: 
 

- il decreto del Direttore Generale di Egas n.77 del 19.09.2018, con relativi allegati, avente ad 
oggetto “L.R. 10.11.2015 n.26 – Programmazione degli investimenti per l’anno 2019. Adozione 
aggiornamento annuale del programma preliminare degli investimenti”; 
 

- la nota protocollo Egas n.30599 del 21.09.2018, con la quale si è provveduto a trasmettere al 
Nucleo di Valutazione degli investimenti sanitari e sociali, ai fini dell’espressione del parere di 
cui alla L.R. n.26/2015 – art.33 commi 6 e 17, il citato decreto del Direttore Generale di Egas 
n.77/2018; 
 

- la nota protocollo n.23900/P del 27.12.2018, con la quale la Direzione Centrale salute, politiche 
sociali e disabilità ha provveduto a trasmettere il parere n. PP2019-Egas, ai fini 
dell’approvazione definitiva del Piano preliminare degli investimenti; 

 
Ritenuto, in relazione agli impegni assunti dal cessato Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi 
Condivisi, trasferiti ad ARCS ai sensi della L.R. n.27/2018, di approvare in via definitiva il Programma 
Preliminare degli Investimenti 2019, adottato con decreto del Direttore Generale di Egas n.77/2018, 
come dettagliato negli allegati 1 e 1bis, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Precisato che il piano non tiene conto degli oneri insorgenti direttamente o indirettamente per effetto 
di eventuali trasferimenti di nuove funzioni o di eventuali nuovi assetti dell’Ente, a fronte dei quali 
sarà necessaria, quale precondizione, una riprogrammazione del relativo finanziamento; 
Vista la Legge Regionale 10.11.2015, n.26; 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del procedimento; 
 
Acquisito il parere favorevole del vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore amministrativo e 
vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore sanitario per quanto di rispettiva competenza 
 
 
 



Atto n. 27 del 07/03/2019  Pag. 4 di 4  

D E L I B E R A 
 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1) di approvare in via definitiva, ai sensi del comma 6 articolo 33 della L.R. n.26/2015, il 
Programma degli Investimenti 2019, come dettagliato negli allegati 1 e 1bis, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e 

sociali costituito presso la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità. 
 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 il vicecommissario straordinario il vicecommissario straordinario  
con poteri e funzioni di Direttore amministrativo con poteri e funzioni di Direttore sanitario
  Paolo Cannas Michele Chittaro 

 
il Commissario Straordinario 
Francesco Nicola Zavattaro 

 
 
 
 



 Atto n. 27 del 07/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO CANNAS
CODICE FISCALE: CNNPLA73T26E742I
DATA FIRMA: 07/03/2019 11:38:28
IMPRONTA: AF15B345DD38CB5B0E9039195E975D7C5779908980B89CD5D36073E6328FC1D8
          5779908980B89CD5D36073E6328FC1D8DCD734934380FF077DD1D68EFB9E5E8D
          DCD734934380FF077DD1D68EFB9E5E8DE0278225047D1C75A373CDAAD082A1C6
          E0278225047D1C75A373CDAAD082A1C69DC0D75D78093B3EABD7A08211800E1D

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 07/03/2019 12:59:02
IMPRONTA: 490B5390C4B8F237F8F26E55CCD185B1A288018EAA0D61F76CEB7C03D095F26E
          A288018EAA0D61F76CEB7C03D095F26E564CE0649F1B344F11B84BE3344E4F8C
          564CE0649F1B344F11B84BE3344E4F8CBADABA246673A53AC4B172FA46830F9A
          BADABA246673A53AC4B172FA46830F9A3E82AECA0CC7E3D017D407CD56B70535

NOME: FRANCESCO NICOLA ZAVATTARO
CODICE FISCALE: ZVTFNC57A28C308Z
DATA FIRMA: 07/03/2019 14:23:34
IMPRONTA: 68CEDDE6B8854201914480632F91E5D532E7059EEA4027D499951F2995DA6D49
          32E7059EEA4027D499951F2995DA6D49AEB95BB495F425A7E7421BAD3BB6FC04
          AEB95BB495F425A7E7421BAD3BB6FC0429A71BA5BBE3F0B0F0DAB8ECE216A2BE
          29A71BA5BBE3F0B0F0DAB8ECE216A2BE2905FF0279BFC8CA851DE0883AED91F0


